UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Spirituální teologie

Ludmila Rybecká

TEOLOGICKÁ POVAHA EVANGELIZACE

A JEJÍ VÝZNAM PRO DUCHOVNÍ ŽIVOT EVANGELIZÁTORA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut, Th.D.

PRAHA 2008

2

Děkuji vedoucímu práce ThLic. Pavlu Vojtěchu Kohutovi, Th.D. za cenné rady

a připomínky, jimiž mi při psaní práce pomáhal.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury

a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 27. 4. 2008

3

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................5

1. TEOLOGICKÁ POVAHA EVANGELIZACE ................................................................7

1.1 Výklad pojmů a jejich vývoj........................................................................................7

1.1.1 Jazykový základ ....................................................................................................7

1.1.2 Přetvářející síla evangelia .....................................................................................8

1.1.3 Vývoj pojmů v dějinách........................................................................................9

1.1.4 Evangelizace podle Evangelii nuntiandi.............................................................11

1.2 Tajemství Trojice .......................................................................................................11

1.3 Otcův plán spásy........................................................................................................14

1.4 Poslání Syna...............................................................................................................14

1.4.1 Syn – poslaný Otcem ..........................................................................................14

1.4.2 Boží království ....................................................................................................15

1.4.3 Spása ...................................................................................................................17

1.4.4 Velikonoční tajemství .........................................................................................18

1.5 Poslání Ducha ............................................................................................................19

1.5.1 Duch v Ježíšově životě .......................................................................................19

1.5.2 Poslání Syna a Ducha .........................................................................................20

1.5.3 Letnice – Duch v životě prvotní církve ..............................................................20

1.5.4 Duch vede ke svědectví ......................................................................................21

1.5.5 Působení Ducha v nevěřících..............................................................................22

1.5.6 Duch je hlavní činitel i dovršení evangelizace ...................................................23

1.6 Poslání církve.............................................................................................................24

1.6.1 Poslání církve ve vztahu k Trojici ......................................................................24

1.6.2 Nezbytnost hlásat evangelium ............................................................................25

1.6.3 Všichni pokřtění se mají podílet na poslání církve.............................................26

1.6.4 Hlásání církve .....................................................................................................26

1.6.5 Kristus středem hlásání .......................................................................................27

1.6.6 Církev působí tím, čím je....................................................................................27

1.6.7 Pomoc Otce, Syna a Ducha.................................................................................28

1.6.8 Věrohodnost hlásání ...........................................................................................28

1.7 Maria ..........................................................................................................................29

1.7.1 Otevřenost poslání ..............................................................................................29

1.7.2 Magnificat ...........................................................................................................30

4

1.7.3 Maria pod křížem................................................................................................31

1.7.4 Maria a Letnice ...................................................................................................31

1.7.5 Maria Matka a vzor církve..................................................................................31

1.7.6 Maria v životě evangelizátora.............................................................................32

2. DUCHOVNÍ PROŽÍVÁNÍ EVANGELIZACE..............................................................33

2.1 Místo evangelizace v díle spásy.................................................................................33

2.1.1 Dílo spásy ...........................................................................................................33

2.1.2 Proces spásy........................................................................................................33

2.1.3 Zprostředkování spásy ........................................................................................34

2.2 V tajemství Trojice ....................................................................................................34

2.3 Podle vůle Otce ..........................................................................................................35

2.4 Ve spojení s Kristem..................................................................................................36

2.4.1 Ježíš evangelizuje ...............................................................................................37

2.4.2 Ježíš je obsah a poselství ....................................................................................37

2.4.3 Ježíš je vzorem apoštola .....................................................................................37

2.4.4 Velikonoční tajemství v životě apoštola.............................................................38

2.5 Jako jeho učedníci......................................................................................................39

2.6 V poddajnosti Duchu .................................................................................................41

2.7 Apoštolát – zdroj života a svatosti (apoštolská spiritualita) ......................................43

2.8 Láska – duše veškerého apoštolátu ............................................................................46

2.9 Eucharistie..................................................................................................................49

2.10 Ikona Trojice............................................................................................................51

ZÁVĚR ................................................................................................................................53

Seznam zkratek ....................................................................................................................56

Seznam použité literatury ....................................................................................................57

Církevní dokumenty.........................................................................................................57

Ostatní literatura...............................................................................................................58

Anglická anotace..................................................................................................................60

5

ÚVOD

Evangelizace se dnes stala často užívaným pojmem. Mnoho se mluví a píše

o potřebě a naléhavosti evangelizovat, o nových obzorech evangelizace. Stále častěji se

zařazuje do různých pastoračních projektů jako jedna z priorit. Hledají se metody, jak

evangelizovat, aby to bylo účinné a odpovídající situaci dnešního světa. Popisuje se proces

evangelizace, rozlišují se jeho jednotlivé etapy a konkrétní kroky v těchto etapách.

Při pohledu na mnohé z těchto úvah a promýšlení pastoračních projektů jsem měla

dojem, že se dotýkají pouze části skutečnosti. Položila jsem si otázku, zda jde především

o to, že objevíme a přesně popíšeme účinné způsoby předávání evangelia, a „samozřejmě“

poprosíme Pána, aby naší práci žehnal a pomáhal nám, nebo tímto přístupem opomíjíme

něco podstatného, k čemu je třeba se vrátit? Domnívám se, že problém evangelizace

nespočívá v nějakém konkrétním způsobu, jak ji dělat, ale především v tom, jak toto

poslání jako evangelizátor prožívat. Pociťovala jsem nutnost podívat se na evangelizaci

nejdříve jako na způsob bytí, teprve potom jako na činnost, kterou je třeba vykonat.

Zároveň vnímám potřebu zjistit z čeho vlastně evangelizace vychází, jaké jsou její kořeny

a zdroje, abych mohla lépe rozumět tomu, jak ji uskutečňovat. To je také důvod, proč jsem

se rozhodla napsat práci na téma evangelizace.

V první kapitole se pokouším prozkoumat teologickou povahu evangelizace ve

světle Písma, současných dokumentů magisteria a teologické reflexe. Jako základní

literaturu používám Písmo, koncilní dokumenty (zvláště Lumen gentium, Ad gentes

a Apostolicam actuositatem) a dokumenty papežů (Evangelium nuntiandi a Redemptoris

missio). Další teologická literatura, kterou používám, většinou také z těchto dokumentů

vychází a na ně odkazuje. Materiál na toto téma je velmi bohatý a v rámci bakalářské práce

není možné ho zpracovat vyčerpávajícím způsobem. Proto jsem zvolila jako ústřední osu

tajemství Trojice a v jeho rámci popisuji základní myšlenky. Nejde mi však o to k těmto

myšlenkám přidávat, mým cílem je spíše zmapovat, co bylo na toto téma již řečeno

a napsáno. Kapitolu začínám vymezením pojmů evangelizace, apoštolát, misie. Zabývám

se tím, jak se tyto pojmy vyvíjely, co mají společného, a v jakých významech je lze chápat.

Vzhledem ke skutečnosti, že se tyto pojmy často nerozlišují, používám je v této práci jako

synonyma.

Ve druhé kapitole se pokouším o aplikaci výsledků zkoumání teologické povahy

evangelizace na duchovní život evangelizátora. Věnuji se tedy otázce, jak by měl

evangelizátor žít, jak by mohla vypadat jeho spiritualita. Jako podklad mi opět slouží

Písmo, církevní dokumenty a práce spirituálních i jiných teologů. Východiskem zde opět je
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tajemství Trojice, protože se chci zabývat tím, jaké místo v tomto tajemství evangelizátor

zaujímá.

V závěru shrnuji základní myšlenky vztahující se k tomuto tématu a jejich důsledky

pro praktický život.
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1. TEOLOGICKÁ POVAHA EVANGELIZACE

Pod pojmem evangelizace je možné si představit mnoho různých věcí. Proto dříve

než se budeme zabývat její teologickou povahou, pokusíme se o vymezení pojmu,

podíváme se, v jakých významových odstínech může být slovo evangelizace užíváno a jak

se chápání tohoto výrazu vyvíjelo. Hlubší porozumění významu slova nám může pomoci

porozumět dalším souvislostem a vést nás k pochopení jeho teologické povahy.

1.1 Výklad pojmů a jejich vývoj

Pojem evangelizace bývá často nahrazován nebo doplňován dalšími výrazy, zvláště

pojmy apoštolát a misie, proto bude užitečné podívat se na význam všech tří slov, případně


[…]


protože v kontemplaci se stáváme tím, co kontemplujeme. Je tedy třeba, aby evangelizátor

kontemploval tajemství Trojice a své místo v něm, což mu pomůže vyhnout se nebezpečí

chtít stavět svůj apoštolát na sobě, na svých schopnostech nebo dosažených výsledcích.

Zklamání, rezignace, ztráta horlivosti a naděje, často u těch „nejschopnějších“ apoštolů,

ukazují, že se nejedná o samozřejmost, jak by se snad mohlo na první pohled zdát. Zvláště

v situaci neúspěchu se projeví, z jakého zdroje evangelizátor opravdu žije. Apoštol musí

být v tajemství Trojice hluboce zakořeněn, aby snesl odmítnutí a neúspěch. Být odmítnut

v předávání toho nejcennějšího, co máme, ve svědectví tomu, čím žijeme, je zraňující,

protože se to dotýká člověka v tom nejvnitřnějším, co má, v základu jeho existence.

Apoštol se zde přibližuje velikonočnímu tajemství a právě proto musí přijmou za svou jeho

logiku. Právě v neúspěchu je zvláštním způsobem spojen s Ježíšem ukřižovaným a z tohoto

spojení čerpá sílu.

Když bude apoštol žít v tomto duchu, tak už není tolik důležité, jestli bude moci

zvěstovat evangelium výslovně, tedy přímým hlásáním smrti a vzkříšení Ježíše Krista,

nebo o něm bude svědčit „pouze“ svým životem. Bude to dělat podle potřeby konkrétní
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situace, jak mu Duch dá poznat, co je v té chvíli správné. Svým působením bude přinášet

do světa „radostnou zvěst“, která má moc uzdravit svět, proměnit život člověka. Není ani

řečeno, že takto jeho hlásání všichni přijmou. Vždyť ani Ježíš nebyl všemi přijat. Důležité

je, aby jednal v souladu se svým posláním a nechal na Pánu, jak s ním naloží.

Tímto přístupem se také nesnižuje odborná příprava, studium, lidské schopnosti,

a námaha spojená s hledáním různých metod. To vše je důležité a je správné, že se tomu

evangelizátor věnuje. Jen je třeba dbát na správné pořadí hodnot. V evangelizaci může

Duch doplnit to, co chybí na přípravě a lidských schopnostech, ale odborná příprava

a schopnosti nemohou nahradit chybějící působení Ducha.

To, co zde bylo řečeno o způsobu bytí evangelizátora, se týká každého, protože

k apoštolátu jsou povoláni všichni křesťané. Zvláštním způsobem, dalo by se říci

intenzivněji, se to pak dotýká těch, kteří této činnost věnují většinu času.

Nejvíce nás o potřebě žít v Trojici, prožívat opravdovou apoštolskou spiritualitu

přesvědčují příklady lidí, kteří takto žijí. A to jak svatí (zmiňovali jsme Marii a Pavla, ale

patří sem mnoho dalších svatých všech dob), tak lidé, které můžeme potkávat v našem

životě. Když se setkáme s někým, kdo žije v tajemství Trojice, vnímáme, že nepředává

sebe, ale opravdu zprostředkovává Boží lásku. Známe ze zkušenosti, jaký velký může být

rozdíl, když stejné slovo řeknou různí lidé. Jak je někdy účinné a jindy nikoliv. Jak

obyčejné slovo může přinést velké povzbuzení, útěchu, pokoj, protože je to Boží slovo,

které apoštol vyslovil pod vedením Ducha. A někdy dokonce už pouhá přítomnost

takového člověka, aniž něco řekl, nám může pomoci přiblížit se k Bohu. Tento postoj nelze

předstírat nebo si ho nějak uměle vytvořit. Lze jen vrůstat do tajemství Trojice, prosit

Ducha, aby nás připodobnil Synu, abychom spolu s ním mohli sjednotit svůj život ve vůli

Otce. Můžeme odpovídat na Boží darování se, nabízet se jako oběť Otci, skrze Syna

v Duchu svatém a tím se sami stávat eucharistií. Můžeme se svěřovat pomoci Panny Marie,

aby nás učila být apoštoly, hlasateli radostné zvěsti, kteří přinášejí Boha do tohoto světa.

Chtěla bych ještě dodat, že jsem při své práci mohla znovu ocenit aktuálnost

dokumentů Druhého vatikánského koncilu a uvědomit si, že nám mají stále co říci.

Myslím, že v některých oblastech života je před námi ještě dlouhá cesta, než myšlenky

těchto dokumentů prohloubíme a opravdu uvedeme do života.
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Seznam zkratek

AA – Apostolicam actuositatem

AG – Ad gentes

EN – Evangelii nuntiandi

GS – Gaudium et spes

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen gentium

NZ – Nový zákon

PO – Presbyterorum ordinis

RM – Redemptoris missio

SZ – Starý zákon

Zkratky biblických knih jsou uváděny podle Českého ekumenického překladu bible.
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Anglická anotace

Title: The Theological Nature of Evangelism and its Meaning for the Spiritual Life of

the Evangelist

The principal aim is to research the theme of Evangelism from point of view of its

theological nature and spiritual significance for the life of the Evangelist.

The first part is an enquiry of the theological nature of Evangelism in the light of

Holy Writ and to present records of the sacrament and the theological reflection thereon.

The basic premise is the secret of the Holy Trinity: the Father’s plan of redemption and

the mission of the Son and the Holy Spirit.

The second part endeavours to apply the results of research of the theological

nature of Evangelism to the spiritual life of the Evangelist, considering how the Evangelist

should live his life and how his spiritualism might appear. The basic premise is again the

secret of the Holy Trinity and consideration of the role played by the evangelist in this

secret.

Key words: Evangelism, spiritualism of the Evangelist, the Holy Trinity, redemption,

mission.