Posudek bakalářské práce Ludmily Rybecké

Teologická povaha evangelizace a její význam pro duchovní život evangelizátora

Autorka si zvolila téma evangelizace, její hluboce teologické povahy a dopadu na duchovní život evangelizátora. V úvodu velmi přehledně vysvětluje vlastní potřebu podívat se na základy a zdroje evangelizace a odtud porozumět tomu, jak evangelizaci uskutečňovat.

V první kapitole autorka zkoumá teologickou povahu evangelizace ve světle Písma, současných dokumentů magisteria a na ně navazující teologické reflexe, ústřední osou je zde tajemství Trojice. Druhá kapitola je pokusem o aplikaci výsledků na duchovní život evangelizátora. Práce se i zde drží teoretického základu: i pro tuto kapitolu je podkladem Písmo, církevní dokumenty a teologická reflexe. Uspořádání práce i uvnitř obou velkých kapitol je sourodé a velice přehledné. Celkovou sourodost narušuje snad jen v závěru druhé kapitoly pasáž interpretující Rublevovu ikonu Trojice.

Z hlediska formální stránky nemám k předložené práci žádné vážnější výhrady, také její stylistická a gramatická úroveň je dobrá, včetně uváděných citací a odkazů na literaturu a grafické úpravy.

Ráda bych při obhajobě položila autorce dotaz ohledně působení Ducha mimo církvev, který rozvádí v jedné podkapitole: „Cílem misie je obrácení člověka“, píše autorka předkládané bakalářské práce. Mohla by tato konstatace být rozvedena? Také přestože trojice pojmů misie-evangelizace-apoštolát je autorkou předložené práce v úvodu deklarována jako víceméně synonymní, považovala bych to za věc diskuse.

Na několika místech poněkud překvapí velmi rozsáhlé citace (za všechny srov. s. 50: 17řádková citace z dokumentu *Sacramentum caritatis* – může se pak stát, jako právě na této straně, že sled citací je natolik dlouhý, že původní autorčin text v něm jaksi zaniká, zde: 9řádků na normostraně, zbytek jsou citáty), což někdy může působit dojmem poměrně malého prostoru pro případnou vlastní autorčinu reflexi k tématu (nemusí jít přímo o problematizaci přejímaných sdělení církevních autorit, ale o větší zastoupení samostatné autorčiny úvahy, citovaných zdrojů).

Zatímco úvod velmi pěkně a propracovaně objasňuje kořeny autorčina zájmu o téma, který směřuje k porozumění aspektu evangelizace jako „způsobu bytí“, jež předchází aspekt evangelizace jakožto činnosti, závěr působí poněkud méně promyšleně: jakoby měl být narychlo vytvořen prostor pro samostatnou úvahu, která, jak jsme uvedli, je v celku práce poněkud upozaděna.

Cíl práce, který si autorka stanovila, je však touto prací zcela naplněn, proto přes vyslovené připomínky považuji předloženou práci za velmi kvalitní a zcela dostačující k obhájení bakalářského titulu s navrženým hodnocením **výborně**.

V Praze 30.5. 2008

Mgr. Denisa Červenková